ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
«         » _______ 2023 г. № _______                           Принято решением

               Ливенского городского

               Совета народных депутатов

              от ___ _____2023 г. № ______
О внесении изменений в Правила
землепользования и застройки
города Ливны

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 40.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства РФ от 29 мая 2023 года № 857 «Об утверждении требований к архитектурно - градостроительному облику объекта капитального строительства и Правил согласования архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства», в целях улучшения архитектурного облика города, Ливенский городской Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Правила землепользования и застройки города Ливны утвержденные решением Ливенского городского Совета народных депутатов от 17 ноября 2011 года №6/40-ГС, следующие изменения:
1) статью 1 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Требования к архитектурно - градостроительному облику объекта капитального строительства включают в себя требования к объемно-пространственным, архитектурно - стилистическим и иным характеристикам объекта капитального строительства.»;
2) в пункте 4 части 2 слова «по комплексному и устойчивому развитию территории» заменить словами «по комплексному развитию территории»;
3) статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Архитектурно-градостроительный облик объекта капитального строительства
1. Архитектурно-градостроительный облик объекта капитального строительства подлежит согласованию с администрацией города Ливны при осуществлении строительства, реконструкции объекта капитального строительства в границах территорий, предусмотренных  частью 2 настоящей статьи.

2. Требования к архитектурно - градостроительному облику объектов капитального строительства предусматриваются в пределах территорий, установленных картой градостроительного зонирования. Карта градостроительного зонирования определяет границы архитектурно-градостроительных зон: зона-1 (АГО-1), зона- 2 (АГО-2) (Приложение 1 к настоящему решению).

Границы таких территорий могут не совпадать с границами территориальных зон и могут отображаться на отдельной карте.»;
4) дополнить статьями 15.1-15.5 следующего содержания:

«Статья 15.1. Требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального строительства в границах зон АГО-1 и АГО-2.
1. Согласование архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства не требуется в отношении объектов, определенных статьей 40.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и иных объектов, определенных Правительством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти Орловской области.

2. Объемно-пространственные характеристики объекта капитального строительства, его архитектурное решение должно формироваться с учетом функционального назначения объекта, а также сложившейся архитектурно​градостроительной среды окружающей застройки (не нарушать сложившейся облик архитектурно-градостроительной среды).

3. Высота нежилых помещений первых этажей объектов капитального строительства, выходящих фасадом на территории общего пользования, должна быть не менее 3,5 метров. Требования настоящей части не распространяются на реконструируемые объекты капитального строительства.

4. Запрещается размещать входные группы и их элементы за красными линиями. Требования настоящей части не распространяются на реконструируемые объекты капитального строительства.

5. Размещение входных групп и их элементов (ступени, пандусы, крыльцо, входные группы с приямками в помещения цокольного, подвального этажей) не должно сокращать пешеходную часть тротуара и габариты примыкающих проездов до ширины менее нормативной, создавать препятствия пешеходному или транспортному движению.

Статья 15.2. Требования к архитектурно-стилистическим характеристикам объектов капитального строительства в границах зон  АГО-1 и АГО-2.

1. Элементы фасада должны располагаться с учетом системы композиционных осей объекта. Габариты и внешний вид элементов, их композиционное расположение на фасаде должны обеспечивать композиционное единство форм, цветовых решений, фактурную совместимость отделочных материалов, согласовываться с общим архитектурным решением. Архитектурно-градостроительный облик объекта не должен нарушать существующую архитектурно-градостроительную среду сложившейся застройки.

2. Внешний вид и композиционное расположение архитектурных и декоративных элементов фасада должны обеспечивать целостное архитектурное решение, выполненное в единой стилистике, исключающее хаотичное смешение разных стилей, либо представляющее однородную, невыразительную поверхность большого размера с отсутствием композиционных акцентов (пластических или цветовых).

3. Устройство выступающих тамбуров входных групп на фасадах, ориентированных на территории общего пользования, не допускается. Требования данного пункта не распространяются на реконструируемые объекты капитального строительства при наличии выступающих тамбуров

входных групп на фасадах, ориентированных на территории общего пользования, до момента их реконструкции.

4. Входные группы в жилые и общественные помещения (кроме вспомогательных и аварийных входов и выходов) должны иметь площадь остекления не менее 30% в границах зон АГО-2, единое архитектурное решение в пределах всего фасада, располагаться с привязкой к композиционным осям фасада, иметь одинаковые цвет, конструкцию и рисунок дверных полотен по всему фасаду.
5. Высота помещений первых этажей объектов капитального строительства, предназначенных для общественного использования или предпринимательства, обращенных к территориям общего пользования, должна быть не менее 3,5 метров. Требования данного пункта не распространяются на реконструируемые объекты капитального строительства.

6. Архитектурное решение фасада в границах нежилых помещений и их входных групп, должны предусматривать возможность информационного оформления объекта капитального строительства (размещения информационных конструкций) в соответствии с требованиями Правил благоустройства территории города Ливны Орловской области.
7. Характер членения витражного остекления, ограждения балконов и лоджий должен обеспечивать композиционное единство.

8. Изменение внешнего облика объектов в течение гарантийного срока эксплуатации  объекта капитального строительства не допускается.

9. Не допускается облицовка фасадов объектов капитального строительства, приводящая к утрате архитектурно-декоративных элементов, обеспечивающих завершенное, целостное, согласованное архитектурное решение объекта капитального строительства.

Статья 15.3. Требования к цветовым решениям объектов капитального строительства в границах зон  АГО-1 и АГО-2.
1) Цветовое решение фасадов объектов капитального строительства выполняются с учетом существующего цветового решения зданий, расположенных рядом с проектируемым объектом капитального строительства в сложившейся застройке территории (цвета фасадов выбираются из цветовой палитры, которые будут сочетаться с окружающей цветовой гаммой застройки). Допустимые цветовые палитры для зон АГО-1 и АГО -2 указаны в Приложении 2 к настоящему решению.
2. В случае если муниципальным правовым актом города Ливны утвержден документ, устанавливающий правила определения цветовых решений застройки и отдельных объектов капитального строительства либо утверждена концепция цветового решения застройки, цветовое решение объекта должно выполняться в соответствии с данным документом.

3. Для повышения архитектурно-эстетических качеств объектов капитального строительства, долговечности их отделки, фасады должны иметь отделку облицовочными материалами. Требования данного пункта не распространяются на реконструируемые объекты капитального строительства, первоначальный облик объектов, которых предусматривал иную отделку фасадов.

4. Не допускаются:

· использование при отделке фасадов сайдинга (за исключением объектов индивидуального жилищного строительства), профилированного металлического листа (профнастила, за исключением объектов капитального строительства, расположенных на территориях промышленных предприятий), асбестоцементных листов, самоклеящейся пленки, баннерной ткани, сотового поликарбоната, а также устройство вентилируемого фасада с открытыми системами крепления;
· окраска поверхностей, облицованных натуральным (природным) камнем;
· использование пластика, профилированных металлических листов, асбестоцементных листов (плоские и волнистые)  для устройства глухой части лоджии или балкона;
· использование цветного остекления, не соответствующего цветовому решению объекта капитального строительства, искажающего восприятие архитектурно-градостроительного облика объектов капитального строительства и окружающего их пространства, включая объекты и элементы благоустройства.

Статья 15.4 Требования к размещению технического и инженерного оборудования на фасадах и кровлях объектов капитального строительства в границах зон  АГО-1 и АГО-2.
1. Техническое и инженерное оборудование фасадов объектов капитального строительства включает в себя системы газоснабжения, освещения, связи, телекоммуникации, видеонаблюдения, кондиционирования и вентиляции воздуха.

2. Техническое и инженерное оборудование должно располагаться с учетом системы композиционных осей фасадов объекта (привязкой к композиционным осям, горизонтальным и вертикальным членениям фасада и отметкам окон, витрин и входов) и иметь комплексный характер.

3. Габариты, форма, цветовое решение технического и инженерного оборудования и декоративных коробов, в которых оно размещается, не должны ухудшать визуальные характеристики объекта.
     4. Не допускаются:

-размещение технического и инженерного оборудования на архитектурных элементах и деталях декора, порталах, козырьках, пилонах, консолях, фасадах с отделкой в виде настенной росписи, мозаичного панно, граффити и иных видов монументального искусства;

-наружная открытая прокладка по фасаду подводящих сетей и иных коммуникаций, прокладка сетей с нарушением пластики фасада;

-размещение технического и инженерного оборудования, выступающего от плоскости фасада более чем на 20 см (кроме кондиционеров, допускается на 35 см), на высоте менее 2,5 м от уровня земли или крыльца.

5. При строительстве объемно-пластическое решение фасада объекта капитального строительства должно предусматривать скрытое размещение наружных блоков систем кондиционирования, вентиляции и их комплексов, скрытую систему водоотведения, либо предусматривать их внутреннее размещение.
На главных фасадах вновь строящихся зданий кондиционеры размещаются - упорядоченно, с размещением в специально отведенных проектом местах, в однотипных корзинах, не нарушающих архитектурные решения фасадов.
6. При реконструкции объекта капитального строительства должны соблюдаться следующие требования:

1) размещение дополнительного оборудования должно обеспечивать сохранность отделки фасада либо ее восстановление;

2) при открытой прокладке подводящих сетей и иных коммуникаций необходимо располагать их в декоративных коробах, выполненных в цвете фасада. Длина декоративных коробов и их количество на фасаде объекта капитального строительства должны быть минимально возможными, трассировка должна осуществляться горизонтально, вертикально или параллельно кромке стены;
3) при размещении наружных блоков систем кондиционирования и вентиляции на просматриваемых с территорий общего пользования фасадах необходимо применять защитные декоративные решетки, выполненные с учетом архитектурного решения объекта капитального строительства.
4) на главных фасадах реконструируемых зданий кондиционеры размещаются - упорядоченно, с привязкой к единой системе вертикальных и горизонтальных линий на фасаде, с применением декоративных элементов (сборных корзин под наружные блоки кондиционеров).
Статья 15.5 Требования к подсветке фасадов объектов капитального строительства в границах зон АГО-1 и АГО-2.
1. Необходимо предусматривать подсветку фасадов объектов капитального строительства, обращенных к территориям общего пользования (для всех строящихся и реконструируемых объектов капитального строительства, расположенных на территории города Ливны), за исключением объектов индивидуального жилищного строительства и промышленных организаций.

2. Архитектурное освещение фасадов не должно приводить к нарушению восприятия пропорций и иных визуальных характеристик объекта капитального строительства, нарушать гигиенические нормативы освещенности окон жилых зданий, палат лечебных учреждений, палат и спальных комнат объектов социального обеспечения,  ослеплять участников дорожного движения.

3. В случае если для территории, в границах которой планируется строительство или реконструкция объекта капитального строительства, муниципальным правовым актом города Ливны утверждена концепция архитектурно-художественного освещения или концепция архитектурно- средового оформления, предусматривающая архитектурное освещение, архитектурное освещение объекта капитального строительства выполняется в соответствии с данной концепцией.»
2. Добавить в карту архитектурно – градостроительного зонирования Правил землепользования и застройки границы зон архитектурно-градостроительного облика: зона 1 (АГО-1), зона 2 (АГО-2) (Приложение 1 к настоящему решению).

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Ливенского городского

Совета народных депутатов

         Е.Н. Конищева

Глава города                                                                                 С.А. Трубицин